
Finanční náhrada za ztížení zemědělského 
nebo lesního hospodaření
dle § 58 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny

JUDr. Kateřina Dostálová

Praha, 3. 3. 2014, Brno, 5. 3. 2014



• Tzv. euronovela (218/2004 Sb.) zákona o 
ochraně přírody a krajiny (114/1992 Sb.),
účinná od 28.4.2004

• náhrada za ztížení zemědělského / lesního 
hospodaření - § 58

• nárok – vlastník nebo nájemce 

• přednost vlastníka

• zemědělský / lesní pozemek / rybník 

ÚVOD



Právní tituly vzniku újmy

• újma vzniká z vyjmenovaných omezení:

(§ 58 odst. 2)

• z části třetí až páté ZOPK, vč. prováděcích 
předpisů a rozhodnutí

• z plánu systémů ekologické stability

• z rozhodnutí, ZS, souhlasu dle ZOPK



Proces posuzování

• správní řízení 2004 – 2006 

• správní soudy, zvláštní senát NS a NSS 

￫ soukromoprávní povaha újmy

• od 2007 - proces mimo SŘ x zásady 
správní činnosti

(tolerance neúplnosti žádosti – výzva)



Posuzovatel

• § 58 odst. 4

• na území NP a jejich OP - správy NP 

• na území CHKO - správy CHKO 

• ostatní území ČR – AOPK ČR (pověřena 
MŽP od 2006)

• prostřednictvím sloučených regionálních 
pracovišť



Uplatnění nároku

• písemná žádost + doklady a podklady

• uplatnit u příslušného orgánu

• žádost nutné doručit do konce 3.měsíce
od skončení roku, za který se újma žádá

￫ jinak zaniká

• Letos – 31.března



Prováděcí předpisy

• § 58 základní podmínky uplatnění nároku

• prováděcí právní předpisy:

1.vyhláška č. 432/2005 Sb.,o náhradě újmy za 
omezení zemědělského hospodaření

2.vyhláška č. 335/2006 Sb., o náhradě újmy za 
omezení lesního hospodaření

• stanoví podmínky a způsob poskytování
náhrady, vzor a náležitosti žádosti



Limity výše náhrady

• přednost vlastníka

• náhrada se snižuje o příspěvky, dotace a  
náhrady dle zvláštních předpisů § 58/5

• nesmí být vyšší než stav bez omezení
§ 58/6

• nelze hradit – omezení z opatření
uložených za nesplnění povinnosti § 58/7



Aplikační praxe

• usměrňování praxe – výklady MŽP

• výklad nabytí pozemku se zákonným 
omezením (2006 – 2009)

• pozastavení posuzování a výplaty

• novela 349/2009 Sb. nárok trvá i v případě
převodu nebo přechodu práva

￫ zrušení pův. výkladu MŽP (nadále 

aplikován u sporů před účinností novely)



Současný stav

• srpen 2013 - NS 25 Cdo 3837/2011

• LČR, s.p. x MŽP

NS odmítl výklad nabytí s omezením

státní podnik – subjekt oprávněný žádat



Děkuji za pozornost
JUDr. Kateřina Dostálová

katerina.dostalova@nature.cz




